trono a cliente constituto, si scrupulum sibi evellere non valet, nisi eadem proposita conditione, istiusmodi causam defendere licere (g).

Erunt tamen forsan nonnulli, qui nostræ non faventes sententiæ justitiam nullo subjici periculo, quamquam innocentes in judicium adducantur, modo candide & ut virum bonum decet causam accusatoris dicat Patronus, contendant; qui vero aliquid temporis huic rei paullo accuratius considerandæ dederit, is in eadem haud acquiescet sententia. Comprobatum namque vetustate est proverbium: *Macra concordia melior est pingvi sententia*; nec ineptum quidem illud judicet, qui sumitus non exiguos litibus impendendos, maximam temporis jacturam earundem caussa patiendam, variasque molestias subeundas esse perpenderit. Accedit ad hæc mala, quod reus, quamvis integerrimam tueatur causam, eadem tamen aut imperitia vel improbitate judicis vel patroni, aut legum

vi

(g) Nullo enim pacto huic licere potest, quod clienti non conceditur; *nemo enim plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse habet*: Accusatoribus vero criminum publica auctoritate constitutis majorem largiendam esse libertatem existimamus. Nam *accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu contineatur audacia*. Cic. pro. Rosc. Am. c. XX. Sollicite tamen etiam hic cavendum, ne iisdem ac in Romano olim imperio malis nimia sibi concessa licentia premant innocentibus; Verisima enim DOMITIANI vox: *Princeps qui delatores non castigat, irritat*. SVET. in vita ejus cap. 9.

vitiositate, aut testimoniorum defectu, aut denique variis inopinatis eventibus, haud raro cadere possit.

Temere igitur actionem alicui in civilibus intendere bono viro valde indignum est; in criminalibus vero, nisi gravissimis de caussis, aliquem ad judicium accersere non nisi improbum flagitiosumque decet hominem: in iis damnum nonnunquam compensari potest, in his ut plurimum est irreparabile; *Ut enim maxime sanetur vulnus ejus, qui delatus est, manet tamen cicatrix.*

§. IV.

Ad dubias pro accusatis dicendas caussas progredientes, si illud quod §. II. attulimus juris naturæ mandatum perscrutemur, has ab accusatoris caussis toto cælo distare, oppido visuri sumus. Ideo enim in restrictionem libertatis suæ, bonorum humanorum facile principis, consenserunt cives, aliaque multa haud levia in se suscepserunt incommoda, ut mutuo fulti auxilio intra civitatis pomœria tutam a malorum insultibus vitam agerent. Sonticam itaque & gravissimam oportet esse caussam, quamobrem salutis suæ vel levissimum deperdant præsidium. Cum vero tota clientis salus haud raro e prudenti pendeat patrocinio (*a*); patet hoc refugium accusatis propterea,

quod

(*a*) Manifestissimum hujus rei documentum nuperrime præbuerunt caussæ *Cardinalis de Rohan, Parisis, & ancillæ Salmon, Cadomi*, de hac vid. *Stockholms Post-Tidn.*

quod caussæ eorum injustitiae nomine suspectæ sint, haudquaquam esse occludendum. Scopum enim, quem sibi præfixerunt civitatem ineuntes, qua ratione attin- gent, qui leges, unicos salutis suæ custodes, improbitate scelerum civium eidem perniciosissimas esse expe- riantur. Quod quo pacto fiat in §. §. I. II. ostendimus. Tanto vero in diserimine unquam versari justitiam, etiam minus apertam, sanctissima hanc patitur lex naturalis.

Porro nec in accusati, ut in accusatoris, situm est potestate, utrum in jus ire, vel pacis tranquillitate perfrii voluerit, neque ei ultra præscripti tempori- ris spatium caussam differre licet. Aut itaque reus tardus, rudis & imperitus in præsentissimum adducatur discrimen, aut patrocinium caussæ, forte injustæ, suscipia- tur; jam cum alterutrum necessario sit agendum, impri- mis propter magnum inter eligenda discrimen, tutiorem partem esse præferendam quisque facilime perspicit (b).

O-

1786. N:o 49. Cæterum tot hujus rei quotidie fere occur- runt exempla, ut quædam afferre non expedit.

(b) Conf. GROTIUS de *Jur. B. & P. L. II. c. 23. §. 5.* PUFF- FEND. de *Jur. N. & G. L. I. c. 3. §. 6.* & *Diff. Acad. Præf. NE- LANDRO* edit. de *Parte tuitiori eligenda.* Vere BARBEYRAC ad *Puff l.c.* En effet, comme le dit judicieusement Mr. De la Bruyère, un Coupable puni est un exemple pour la Canaille: un innocent condamné est l' affaire de tous les honnêtes gens. Vid. §. præced. not. (e). Præterea æquissima est juris Naturalis civilisque regula: *In dubiis benigniora semper præferenda sunt,* tritaque sermone pa- ræmia: *quisque præsumitur bonus donec probetur contrarium.* Ubi tamen probe obliervandum putamus rei, qui iceleribus flagi-

Ostendimus quidem supra, Patronum ad indolem caussæ a se agendæ, quo justæ sit an injusta pateat, sollicitè perscrutandam lege naturali esse adstrictum; Attamen quominus hoc in caussa accusati ex sententia semper ei succedat non unum obstat impedimentum (*c*). Litis enim contortæ indolem qua ratione perspiciat Patronus? Nec enim titulo, quem eidem imponere placuit adversario, fidem habere potest: injustitiae enim notam caussæ etiam justissimæ callide infligere sciunt improbi; Neque speciem, quam præ se fert caussa vel acre judicio perpensa, minime fallacem semper judicet vir prudens, quippe qui sœpiissime accidere noscat, ut atrox primo intuitu crimen videatur, quod, caussa diligentius cognita, leve admodum delictum esse apprehenditur (*d*). Quid! quod accidere posse, ut innocens nocentem se confiteatur, historia doceat (*e*).